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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je přinést českému čtenáři adekvátní překlad

vybraných pasáží díla Erasma Rotterdamského Dialogus Ciceronianus sive de optimo

genere dicendi. Erasmův dialog významně zasáhl do historie sporů o podobu imitace M.

Tullia Cicerona, které se mezi humanisty rozpoutaly na konci 15. století a s různou

intensitou pokračovaly dalších sto let. Erasmus odmítl pedantskou nápodobu formálních

rysů Ciceronova jazyka, v níž spatřoval nebezpečí pro křesťanskou víru a vzdělání.

Práce má dvě části, teoretickou a překladovou. Teoretická část stručně popisuje vývoj

názorů na imitaci Cicerona od antiky do 16. století a věnuje se rozboru obsahu celého

dialogu s důrazem na uvedení nejdůležitějších Erasmových myšlenek. Druhá část obsahuje

překlad tří vybraných pasáží, jehož důležitou součástí jsou poznámky věcného i translato-

logického charakteru.

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to bring to Czech readers an appropriate

translation of selected passages from Dialogus Ciceronianus sive de optimo genere dicendi

by Erasmus of Rotterdam. By this work, Erasmus significantly afftected the history of

disputes over the form of imitation of M. Tullius Cicero, which started among humanists at

the end of the 15th century and continued, with varying intensity, for a hundred following

years. Erasmus rejected pedantic imitation of formal features of Cicero's language which he

considered a threat for Christian religion and education.

The thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical one. The theoretical part

briefly describes the development of opinions on the imitation of Cicero from the ancient

times to the 16th century and deals with the analysis of the contents of the dialogue as a

whole with an emphasis on stating the most important Erasmus' ideas. The second part

comprises of a translation of selected passages accompanied by factual and translatological

notes.
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1. ÚVOD

Ve středověku, kdy lidé tolik nedbali o podobu věcí na tomto světě, ale spíše se upínali

na život posmrtný, formální stránka jazyka, tedy něčeho, co se týká pozemského bytí,

nebyla natolik důležitá, aby se o ni mezi vzdělanci vedly spory. Situace se však mění, když

se lidé začnou vymezovat vůči středověku a upínat pozornost k antice. Hledají v ní inspiraci

nejen myšlenkovou, ale i formální.

Pojítkem renesance s antikou byla latina, adoptována církví jako oficiální jazyk, což jí v

době, kdy už nebyla ničí mateřštinou, zajistilo „posmrtný život“. Podoba latiny se však

během tisíce let značně vzdálila od literárního jazyka antických spisovatelů. Renesanční

obdiv k antice vzbudil u humanistů touhu vrátit jí její původní podobu. Ale aby tato obnova

proběhla úspěšně, bylo třeba vybrat stylistický vzor, jehož imitací bude možné latinu očistit.

Tímto ideálním vzorem se stal Marcus Tullius Cicero. Humanisté tak pokračovali v tradici,

která začala nedlouho po smrti tohoto římského řečníka. Přestože všichni uznali, že Cicero

latinu ovládá mistrně, neshodli se, zda je jeho jazyk opravdu nejlepší a zda dokáže plnit

plnohodnotnou komunikační funkci, tedy zda je s ní možné v kterékoliv situaci vyjádřit

jakoukoliv myšlenku. Postupně se v otázce stylistické nápodoby vytvořily dvě názorově

odlišné skupiny. Jednu tvoří ciceroniáni, kteří imitovali téměř výlučně Cicerona a ostatní

antické spisovatele za stylistické vzory odmítali, druhou pak eklektici, kteří formovali svůj

styl podle různorodých autorů, někdy dokonce i pozdně antických. Tyto spory o imitaci se

vedly mnoho desítel let a vytvořily jednu z důležitých kapitol historie latinského jazyka

Hlavním cílem této práce je poskytnout českému čtenáři adekvátní překlad části díla

Erasma Rotterdamského Dialogus Ciceronianus sive de optimo genere dicendi, ve kterém

holandský učenec jasně deklaroval své názory na nápodobu antických vzorů a ukázal, ke

kterému z výše uvedených proudů náleží. Tento překlad mi zároveň poslouží jako

východisko k popisu stručného vývoje otázky ciceronské imitace, který nebyl, pokud je mi

známo, dosud v češtině zpracována.

Překlad spisu Erasma Rotterdamského jsem si zvolil proto, že ačkoliv se jedná o

jednoho z nejvýznamějších humanistů, z několika desítek spisů se moderního českého

překladu dočkalo jen pár děl. Touto prací chci tedy zpřístupnit českým čtenářů, kteří

neovládají latinu, alespoň část dalšího Erasmova díla, které dosud nebylo přeloženo do

češtiny. Dále Ciceronianus považuji za vhodné dílo, jak seznámit zájemce o historii latiny s

problematikou imitace v renesanci. Stojí na konci řady sporů o imitaci, a proto v něm čtenář
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nalezne všechny podstatné argumenty z dřívějších sporů a zároveň inovativní a originální

přístup Erasmův. Navíc je napsán přístupnou a zábavnou formou.

Diplomová práce má dvě části, teoretický úvod a vlastní překlad. V první části uvádím

nejprve stručný Erasmův životopis, aby bylo možné představit si dílo v kontextu životních

osudů autora, a poté se stručně věnuji historii ciceronské otázky od antiky do složení

dialogu. Ten lze chápat jako poslední dílo z doby, v níž se kvůli imitaci Cicerona vedly

mezi humanisty ostré pře. Při psaní historie se soustředím pouze na důležité osoby nebo

momenty, které posunuly otázku imitace dále.

Stěžejní součástí druhé části i celé práce je překlad tří vybraných pasáží Erasmova

dialogu. Vlastní translaci předchází několik poznámek k překladu, které osvětlují některé

užité translatologické postupy. Při překládání se snažím co nejlépe převést stylistickou

podobu textu předlohy a pečlivě volím vhodné české ekvivalenty tak, abych zachoval

původní význam a zároveň vytvořil čtivý text náležitě odpovídající originálu. Pro poznání

problematiky překladu jsem sáhl k teoretickým pracím J. Levého (2012), J. Pechara (1986)

a Z. Kufnerové (1994).

Důležitou součástí překladu je i podrobný poznámkový aparát, který si všímá především

odkazů na antické autory a vysvětluje reálie a překladatelské postupy. Podrobně zpracované

odkazy na antické autory nám umožňují vytvořit si lepší představu o tom, jak a na jakém

základě Erasmus formoval své argumenty.

2. ERASMŮV ŽIVOTOPIS

Když se Erasmus v roce 1528 rozhodl dialogem Ciceronianus rázně zasáhnout do sporů

o ideální podobu latinského jazyka, byl to již šedesátiletý muž, který už prošel velký kus

cesty své životní pouti Abychom lépe pochopili některé odkazy, stručně shrnu Erasmovy

osudy.

O životě holandského učence Desideria Erasma Rotterdamského máme mnoho zpráv, i

když ty nejsou rozloženy rovnoměrně na všechny etapy života. Bohatým zdrojem je

zejména rozsáhlý epistolární korpus umožňující sledovat nejen soukromý život, ale i

myšlenky a názorové střety ve světě evropských humanistů, do jehož centra Erasmus

náležel. V letech 1906—1947 korespondenci Erasma jeho přátel chronologicky uspořádal,

okomentoval a vydal pod názvem Opus epistolarum Des. Erasmi Roterodami I—XI

oxfordský profesor Percy Stafford Allen (Po Allenové smrti v r. 1933 dílo dokončila jeho

choť Helen Mary). Tímto položil základy pro moderní erasmovské bádání. Dochované
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dopisy (soubor obsahuje 3141 dopisů) bohužel nepokrývají rovnoměrně všechny etapy

Erasmova života, a tak z některých období buď zcela chybí, nebo jich máme k disposici jen

velmi omezené množství. Korespondence a vlastní dílo tvoří pevnou základnu pro moderní

biografie, z nichž na předním místě bývá uváděno dílo Johana Huizingy Erasmus z roku

1924, které bylo do češtiny přeloženo v roce 2014. Tento životopis mi zde posloužil jako

hlavní (ne však jediný) zdroj k následující sumarizaci.

O Erasmově dětství a dospívání máme k disposici jen málo informací a i samotný rok

narození je předmětem sporů. Víme, že na svět přišel v noci z 27. na 28 října někdy mezi

léty 1466 až 1469 v Rotterdamu.1 Pravděpodobně byl nemanželským synem kněze a

lékařovy dcery. Chodil do školy nejprve v Goudě a poté v Deventeru (asi mezi léty 1476—

1484). Zde se při jedné příležitosti setkal s fríským humanistou Rudolfem Agricolou, který


[…]


pomoc doktora jménem Logos.319

KONEC

319 Řec. slovo λόγος může znamenat rozum i slovo. Zachovávám řecký výraz, aby se při překladu nevytratil
dvojsmysl. Nosoponus jako ciceronián pozbyl rozum, ale Buleforova řeč mu ho vrátila. Řeč i rozum jsou tedy
účinným lékem na ciceronskou mánii.
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6. Závěr

Cicero byl již od antiky považován některými autory za nejlepší vzor hodný

následování. V renesanci se v rámci snah o obnovu antické podoby latiny rozhořely spory

mezi dvěma skupinami o způsob imitace. Na jedné straně stáli Ciceroniáni, kteří prosazovali

jako jediný přípustný vzor Cicerona. Napodobovali jeho větnou strukturu, spojení, slovní

zásobu a řazení myšlenek v latinské periodě. Ústupky byli ochotni dělat na slovní úrovni,

takže si příležitostně půjčují výrazy či slovní spojení i od jiných autorů. Pokud ale jde o

celkový výraz, žádný jiný vzor než Cicerona nepřipouštěli. Oponovali jim eklektici, kteří

čerpali jazykový materiál do svých děl z rozmanitých autorů a prosazovali osobitý styl

odrážející mentalitu konkrétního autora. Do těchto sporů o imitaci zasáhl i slavný holandský

humanista Erasmus Rotterdamský dílem Dialogus Ciceronianus, jehož částečný překlad je

klíčovou součástí této práce. Jelikož převod celého díla by byl neúnosně dlouhý, rozhodl

jsem se přeložit tři vybrané pasáže. Při výběru jsem se řídil myšlenkovým obsahem tak,

abych čtenáře poučil o důležitých Erasmových názorech na imitaci. Zároveň jsem chtěl

představit obě různorodé části dialogu: živý a veselý rozhovor v první části i vážnější a

myšlenkově důležitější Buleforův výklad v části druhé.

Při překladu jsem se snažil vystihnout základní vlastnosti Erasmova jazyka: přehledné

řazení myšlenek a relativně jednoduchá textová výstavba bez většího množství složitých

period. V českém překladu toto reflektuji kratšími souvětími, což někdy vyžadovalo zásahy

do nadsyntaktické struktury. Celkově jsem usiloval o co nejpřesnější a zároveň čtivý

překlad. Poznámkový aparát se věnuje především odkazům na díla antickýcn spisovatelů,

reáliím a vysvětlivkám k překladu.

Ciceronianus podobně jako jiná Erasmova díla má účel nápravný a výchovný.

Představuje jeden z pokusů jak opět sjednotit rozvrácenou církev a upozornit na škody,

které pravé zbožnosti způsobuje přehnaný obdiv k Ciceronovi. Erasmus v ciceronském

hnutí viděl rozkladný element, který je potřeba vymýtit. Když však dialog v r. 1528 vyšel,

bylo již na záchranu jednoty křesťanstva příliš pozdě. Erasmův hlas už nemohl být v

rozbouřené Evropě dostatečně slyšet. Reformace si úspěšně razí cestu a v německých

zemích již několik let zuří náboženské nepokoje. Ciceronská kausa přestává být v těchto

podmínkách důležitá.

Pokud jde o výchovný účel, Erasmus chce varovat mladé studenty, aby se nenechali

strhnout k puntičkářské imitaci římského řečníka, neboť to, co je napsané neosobním a

neupřímným jazykem, nebude nikdo číst, protože dílo není přesvědčivé. Při psaní musíme
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hledět v prvé řadě na užitečnost. Erasmus v latině vidí živý jazyk, dědictví antiky, o něž je

třeba pečovat, a který musí plnit svoji komunikační funkci. Sám psal spěšně (tumultuarie),

často si po sobě výsledný text ani nepřečetl, protože chtěl dát světu co nejvíce plodů své

práce. Sotva tedy mohl mít pochopení pro propracovaný jazyk ciceroniánů, kteří mnohdy

svá díla zdlouhavě tříbili na úkor osvětové činnosti.

Mohé názory, které se objevují v dialogu proti ciceroniánům, Erasmus přebírá od

předchůdců, zejména od Poliziana, účastníka prvního významného imitačního sporu. (e. g.

otázku autenticity Ciceronových děl, transformaci přečteného materiálu ve vlastní styl aj.).

Sám pak přichází s originálním argumentem historického dekora vystavěným na Ciceronově

zásadě, že je třeba hovořit přiměřeně publiku a časovým/dobovým okolnostem. Jsme

křesťané a žijeme v křesťanské době, takže nemůžeme mluvit jako pohan Cicero. Snaží se

také dokázat, že nikdo nemůže vystihnout Cicerona v celé jeho šíři. Kompletní Cicero je jen

sám v sobě. Pro důkaz svého tvrzení hodnotí styly několika desítek spisovatelů od antiky po

své současníky a ukazuje, že nikdo z nich nebyl dokonalý Ciceronův imitátor.

Zcela na závěr lze dodat, že spory o imitaci Cicerona tvoří jednu z důležitých kapitol

historie latinského jazyka. Po Erasmovi končí období ostrých sporů o jazykovou formu a

pozornost se začne více upírat na obsah. S odstupem času můžeme říci, že zastánci Cicerona

jakožto nejlepšího modelu získali nakonec navrch. Nejednalo se ovšem o propagátory přísné

imitace, jakou prosazovali Bembo či Longolius. Převážila umírněná podoba ciceroniánství,

kterou na přelomu 16. a 17. stol. adoptovali jezuité a implementovali do svého školského

vzdělávacího systému. Cicero tedy zůstává ve školách nejlepším latinským vzorem, ale

kromě něj žáci studují i další uznávané spisovatele Ciceronova nebo Augustova období.

Tento vztah k Ciceronovi v následujících stoletích, který již není součástí mé práce, by jistě

zasluhoval zpracovat v samostatné studii.
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