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Předkládaná práce Jana Morávka se skládá ze dvou hlavních částí: z filologicko-historické

studie, která stručně podává stručný přehled vývoje názorů na napodobování jazyka a stylu M.

T. Cicerona, přináší rozbor obsahu dialogu Ciceronianus (1. vyd. 1528), vyzdvihuje jeho

základní myšlenky, smysl a účel; vedle toho diplomant zařazuje tento spis jednak do kontextu

Erasmova života a díla, jednak šířeji do kontextu historie sporů o napodobování jazyka a

slohu M. T. Cicerona na konci 15. a začátku 16. století. Druhá část, která ‒ dle Morávkových

slov ‒ je hlavním cílem jeho práce, přináší překlad tří vybraných pasáží tohoto díla,

s komentářem obsahovým i překladatelským.

Ad studie:

Záměrně ignoruji dle mého „nešťastný“ první odstavec, v němž autor používá zastaralé klišé:

o „středověku, kdy lidé tolik nedbali o podobu věcí na tomto světě, ale spíše se upínali na

život posmrtný“, protože i méně poučený čtenář ví, že moderní historiografie již desítky let

tuto simplifikaci neuznává a ukazuje mnohostrannou složitost i pestrost všedního i svátečního

života středověkých lidí; přeskakuji i další větu, v níž Morávek popírá důležitost formální

stránky jazyka ve středověku, což zase zpochybňují historici vzdělanosti, kteří studují

univerzitní vzdělanost, řečnictví a další písemné a učenecké projevy (kazatelství, formulářové

sbírky, ars dictaminis apod.)

Líčení Erasmova života, stručná historie recepce Cicerona a jeho napodobování

(ciceroniánství) od antiky po Erasma, podstata sporu o způsob napodobování Cicerona, jsou

podány vcelku výstižně, s využitím relevantní odborné literatury, snad s jednou výjimkou:

Kdyby Morávek znal „Encyklopedii novolatinského světa“ (Brillʼs Encyclopaedia of the

Neo-Latin World, ed. by Ph. Ford, J, Bloemendal and Ch. Fantazzi) vydanou v r. 2014, mohl

by se opřít i o podobné stručné shrnutí ciceronianismu, v němž jej předešel Charles Fantazzi

článkem Imitation, Emulation, Ciceronianism, Anti-Ciceronianism (Part I, s. 141‒153); věděl

by, že k tématu existuje i další nezanedbatelná literatura, kterou on nepoužil (a kterou nebudu

vyjmenovávat, kolega ji najde v poznámkách a na konci uvedeného článku Fantazziho;

připomenu alespoň sborník vydaný D. Westem a T. Goodmanem: Creative Imitation and

Latin Literature, 1979). Fantazzi mj. připomíná ještě Leonarda Bruniho, kterého Morávek

nezmiňuje, jde dále v 16. stol. až k Muretovi a Lipsiovi, ale hlavně věnuje šest sloupců (s.

148‒151) rozboru Erasmova dialogu Ciceronianus, kde přináší řadu podnětů, jistě i pro kol.

Morávka: např. připomíná, že mluvící jméno Bulephorus z řeckého βοσιηυόρος je epitheton

užívané pro předáky a vojevůdce v Íliadě, další mluvící jméno Nosoponus navrhuje přeložit

jako „workaholic“, věnuje se i pojmu decorum, jehož důležitost si ovšem uvědomuje i kol.

Morávek) etc. V Encyklopedii je dále věnováno několik drobných příspěvků vybraným

Erasmovým dílům; je tu i důležitý článek T. Tunberga: Neo-Latin Prose Style (From Petrarch

to c. 1650, s. 155‒160), jehož autor tu navazuje na své starší práce o ciceronské latině a latině

Erasmově ve srovnání s latinou středověkou - viz literatura ibidem na s. 160). Vím, že

literatury k Erasmovu je ohromné množství a že se kol. Morávek zaměřil hlavně na literaturu

k dialogu Ciceronianus, příp. k napodobování antických autorů, přesto bych z literatury,

kterou Morávek neuvádí, chtěl ještě připomenout knihu B. Beaulieu: Visage littéraire

dʼÉrasme, Québec 1973, která mně byla kdysi hodně k užitku pro poznání literárního stylu

Erasmova; z dnes již „klasické“ literatury k Erasmovu životu a myšlenkovému světu stále

stojí za to číst nejenom Huizingu, ale třeba i R. Stuppericha, Erasmus von Rotterdam und

seine Welt, Berlin ‒ New York 1977. Z další literatury k slovesnému umění v době renesance

a humanismu, k recepci Cicerona za humanismu a k oblibě Erasma ve střední Evropě bych

kolegovi ještě doporučil alespoň tři:

Christian Mouchel: Cicéron et Sénèque dans la rhétorique de la Renaissance, Marburg 1990;

Marc Fumaroli: LʼÂge de lʼéloquence. Rhétorique et „res literaria“ de la Renaissance au

seuil de lʼépoque classique, Genève 1980. Z těchto dvou knih se mj. dozví, že vztah latinistů

k Ciceronovi v následujících staletích, který by ‒ jeho slovy v Závěru diplomní práce ‒ „jistě

zasluhoval zpracovat v samostatné studii“, byl již reflektován a zpracováván významnými

evropskými znalci.

Jako třetí práci bych zmínil sborník Latinský humanizmus, Bratislava 2008, protože se týká

našich geograficky i kulturně blízkých sousedů, nemluvě o tom, že je zde kapitola Slovenskí

Erazmovci, se slovenským překladem dotyčných Erasmových dopisů.

Ad překlad dialogu:

Morávkovy překladatelské zásady jsou v zásadě akceptovatelné, pouze se mi zdá nedůsledné

v jednom případě cizí výraz (zeloduleia) vysvětlit v poznámce a v jiném případě jej překládat

hned v textu v hranatých závorkách („referre gratiam [oplatit vděk]“). O překladu slovních

hříček (bod 5 Morávkových zásad) bude řeč níže. Poznámkový aparát je pečlivý a bohatý,

nepochybně i díky moderním komentátorům ‒ k dispozici mám nyní pouze Mesnardovu

amsterodamskou edici, takže nedokážu zodpovědně posoudit přínos kol. Morávka ke

komentování dialogu. Některé poznámky však pokládám za nadbytečné (např. vysvětlení,. co

je foliace), u jiných chápu, že byly napsány pro potřeby diplomní práce, aby diplomant

přiblížil své překladatelské postupy a zásahy.

Výběr pasáží dialogu je dle mého dobře uvážený a zdůvodněný. Morávkův překlad je čtivý,

vystihující svižnost a živost Erasmových dialogů, zjevně díky novodobým komentářům a

překladům do některých evropských jazyků i věcně dosti přesný, tj. většinou dobře vystihuje

smysl replik a výpovědí účastníků Erasmova dialogu; Morávek se snažil nalézt adekvátní

substituci latinských frazeologismů, přísloví či přímo Erasmových hříček, neologismů apod.

Opakuji: zjevně díky komentářům a překladům do vernakulárních jazyků, protože kol.

Morávek (soudě dle seznamu použitých pomůcek a literatury) nepoužíval dobové či

specializované slovníky, které jsou dle mého nutné pro pochopení novolatinských, a tedy i

Erasmových textů: mám na mysli slovníky latinského jazyka z 16. a 17. století, jako jsou

Ambrosii Calepini Dictionarium... (v mnoha vydáních, většinou osmijazyčné verze,

nejrozsáhlejší je jedenáctijazyčné vyd.), Adami Friderici Kirschi Abundantissimum Cornu

copiae linguae Latinae et Germanicae selectum (opět řada vydání), v nichž najdeme i odkazy

na Erasma, veleslavínské slovníky z konce 16. století (Sylva quadrilinguis, Nomenclator

quadrilinguis), Wussinův trojjazyčný slovník z počátku 18. století (Dictionarium Latino-

Germanico-Bohemicum) ad.; z recentních slovníků především Reného Hovena Lexique de la

prose latine de la Renaissance (1. vyd. Brill 1994, 2. vyd. s paralelním titulem Dictionary of

Renaissance Latin from Prose Sources a s angl. překladem hesel, Brill 2006), kde je

excerpována i slovní zásoba Erasmových děl. Jsem přesvědčen, že slovníky klasické latiny

nemohou pro zdárný překlad Erasma do vernakulárních jazyků stačit.

Musím však uznat, že ač cizojazyčné komentáře a překlady velmi pomohly kol. Morávkovi

v orientaci v raněnovověké latině a v přesném pochopení Erasmova textu, v překladu do

češtiny musel diplomant projevit ‒ a také projevil ‒ talent pro překládání, ukázal spolehlivou

znalost nuancí češtiny a v neposlední řadě obratnost i důvtip v hledání funkčních ekvivalentů

jazykových prostředků (lexikálních a syntaktických) Erasmovy latinské mluvy, zvl. pak

latinských idiomů, proverbií, citací antických autorů, slovních hříček apod.. V překladu

Morávek často zdařile používá hovorové výrazy či celé frazeologismy spisovné češtiny.

Nechci se zde věnovat detailům a uvádět konkrétní příklady, bylo by toho mnoho. Uvedu jen

pár příkladů. Mezi zdařile nalezené ekvivalenty počítám např. překlad „To je teprve začátek“

latinské věty Nihil est quod hactenus audisti, nebo nápaditý překlad Erasmovy slovní hříčky

facies et macies nescio quid sinistri pollicentur větou „Tvoje propadlé tváře bez jakékoliv

záře nevěstí nic dobrého“. Naproti tomu za méně šťastný, resp. ne zcela výstižný pokládám

překlad replik:

Nos. Monstri simile narras.

Bul. Non est monstrosa veritas: qui mentitur, monstri simile dicit

přeloženo:

„Nos.To je příšerné, co mi tu vyprávíš.

Bul. Pravda není příšerná, příteli, příšery jsou v pohádkách.“

Jednak monstri simile není totéž co „příšerné“ (to by asi Erasmus použil prosté monstrosum) -

dle mého Erasmus použitím adj. simile kritiku trochu oslabuje, relativizuje, postava v

originále to netvrdí tak apodikticky a sebejistě jako v překladu; jednak šlo Erasmovi o

protiklad pravdy a lži ‒ pravda není obludná, zatímco lež ano; ale opět to zde Erasmus trochu

oslabuje oním monstri simile, což bych překládal: „kdo lže, ten říká něco, co mi připadá

obludné (co se zdá obludné, co vypadá obludně); možná tu Erasmus čtenáři podsouval i

paralelu s veri simile. A navazuje spojením Ciceroni simillimum, což je frapantní opak onoho

monstri simile. O tyto souvislosti český čtenář v Morávkově překladu přišel a navíc se musí

domýšlet, že pohádka je něco nepravdivého, lživého, aby uhádl Erasmovu opozici pravdy a

lži. A k tomu vložení jakéhosi vokativu sdílnosti „příteli“ (v orig. žádné oslovení není) je dle

mého zbytečné vylepšení Erasma, resp. zbytečný pokus o přiblížení rozhovoru Erasmových

postav dnešnímu způsobu komunikace. Kdyby Erasmus chtěl, jistě by zde použil (pro nějaké

zdůvěrnění nebo snad ironii?) oslovení amice, amicissime, carissime apod. Nechtěl ‒ tak proč

ho „vylepšovat“!?

I jindy by Jan Morávek mohl pečlivěji zvážit užívání poněkud příznakových českých

frazeologismů, tam, kde Erasmus má víceméně neutrální slovník, třeba z nějakého vědního

oboru: např. si nejsem jist, zda substituce věty si res vocetur ad exactum iudicium českou

aluzí na slova evangelia: „pokud by došlo na lámání chleba“ je stylisticky ekvivalentní. Jindy

však Morávek z mně nepochopitelných důvodů Erasmovo bohaté vyjadřování „ochuzuje“,

když např. svévolně usoudil, že fráze nonullas peregrinas voces civitate Romana donavit je

„příliš odvážná metafora“, a proto ji v překladu neponechal, „aby nepůsobila rušivě“ (!) Proč

je ta metafora příliš odvážná? Koho a v čem by měla rušit? Naopak, tímto řešením kol.

Morávek připravil českého čtenáře o krásnou metaforu (jak Cicero „udělil některým slovům

římské občanství“), která se výborně hodí pro ocenění faktu, že antický spisovatel, tvůrce a

novátor Cicero učinil některé výrazy součástí slovníku, a tedy myšlenkového světa Římanů.

Formulací, že ona cizí slova „v latině zdomácněla“ překladatel dle mého oslabil Ciceronův

tvůrčí přínos a vliv na slovní zásobu svých současníků a následovníků ‒ Erasmus tou

metaforou zdůrazňuje, že to byl právě Cicero, kdo svou prací a intelektem umožnil, aby ta cizí

slova v Římě zdomácněla.

A ještě poznámka k přepisu latinské edice:

Nenašel jsem poznámku, z jaké edice je Morávkův přepis pořízen; vzhledem k tomu, že u

překladu je odkaz na Mesnardovu edici, předpokládám, že předlohou přepisu bylo právě toto

vydání: pokud ano, pak není přepis věrný: Morávek upravuje např. velká písmena (romana u

Mesnarda → Romana).

Chybně je přepsáno řecké slovo σύντρουος jako „suntrophos“ ‒ proč tento přepis nedávající

smysl? V poznámkách přece kolega Morávek užívá řecké fonty.

V autorem uvedené Bibliografii bych vytkl pouze neúplnou citaci edice Erasmova Dialogus

Ciceronianus v Opera omnia Desiderii Erasmi Roterodami, pro lepší identifikaci svazku by

snad místo Tom. I, vol. 2 mělo stát spíše Ordinis primi Tomus secundus, ale především zde

chybí stránkový rozsah dialogu.

Nakonec ještě pár drobností:

Jedna se týká k pravopisu: Kolega Morávek by si měl ujasnit, jaký pravopis chce pro přejatá

slova z latiny užívat. Zdá se, že upřednostňuje archaizující pravopis, často s

grafickou podobou, kterou už současná Pravidla českého pravopisu (dále PČP) ani

nepřipouštějí: např. „poesie“. Často je však v tom nedůsledný: jednou píše „diskuse“, jindy

„diskuze“; na s. 17 jednou „posice“ (ač PČP tuto variantu již neznají) a na téže straně (!) též

„pozice“; sice píše „realisuje“, ale vedle toho má „exkurz“ atd. atd.

Druhá poznámka se týká českého ekvivalentu pojmu imitatio. Proč nepoužívat v češtině vžité

a užívané ekvivalenty „nápodoba“, „napodobování“. Kol. Morávek hýří užíváním slova

„imitace“, nápodobu užil snad jenom jednou. Navíc myslím, že pro starší generaci má slovo

„imitace“ speciální konotaci: dříve byla imitace především označení pro druh levného salámu

(šlo o napodobeninu uherského salámu).

Závěr: Mé výtky, připomínky a doplňky v žádném případě nebrání uznání Morávkem

vynaloženého úsilí i jeho výsledku. Diplomant v ní prokázal, že je obeznámen s většinou

relevantní literatury, použil ji způsobem odpovídajícím odborné a vědecké práci, jeho

diplomní práce má všechny potřebné náležitosti, kandidát ukázal, že vcelku ovládl i

filologické „řemeslo“. Předloženou diplomní práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

jako velmi dobrou.

V Praze dne 2. 9. 2016 PhDr. Martin Svatoš, CSc.
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